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Denne analyse viser, at mens udlændinge som helhed begår næsten 
dobbelt så meget kriminalitet som danskere, gælder det ikke for 
udlændinge, som kommer til Danmark for at arbejde. Udlændinge på 
erhvervsordninger har færre lovovertrædelser end danske statsborgere. Der 
er således ingen grund til at tro, at en udvidelse af f.eks. beløbsordningen vil 
have væsentlige uheldige bivirkninger på omfanget af kriminalitet. 
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Resumé 

De senere år har set en betydelig stigning i omfanget af udenlandsk arbejdskraft. Det har 
bidraget markant til den høje økonomiske vækst og forbedringerne af råderummet. 
Samtidig er det velkendt, at indvandrere og deres efterkommere traditionelt har haft et 
større kriminalitetsomfang end personer med dansk oprindelse. Dette notat analyserer 
udlændinges kriminalitet med særlig vægt på betydningen af beskæftigelse og 
opholdsgrundlag. 

De væsentligste resultater er: 

• Udlændinge begår i gennemsnit 87 pct. mere kriminalitet end danske statsborgere. 
Udlændinge udgør 9,4 pct. af den voksne befolkning, men står for 16 pct. af 
overtrædelserne af straffeloven. 
 

• Udlændingenes straffelovsovertrædelser er af mindre alvorlig karakter. Målt på 
strafudmålingen adskiller udlændinge sig ved, at en større andel af dommene er rene 
bødestraffe og en mindre andel af dommene er ubetingede eller betingede 
fængselsstraffe. Desuden er længden af de ubetingede domme kortere. 
 

• Blandt udlændinge er personer fra MENAPT-landene de mest kriminelle. Udlændinge 
fra MENAPT-landende har over tre gange så mange domme for overtrædelse af 
straffeloven som danske statsborgere, mens udlændinge fra vestlige lande har et 
kriminalitetsomfang på niveau med danske statsborgere.    
 

• Beskæftigelse er en afgørende faktor. Analysen finder, at alt andet lige vil udlændinge i 
den arbejdsdygtige alder uden beskæftigelse, begå 4-5 gange så meget kriminalitet 
som udlændinge i fuldtidsjob. 
 

• Udlændinge på erhvervsordninger er meget lovlydige. De har i gennemsnit næsten 40 
pct. færre domme end danske statsborgere. Det gælder også udlændinge fra MENAPT. 
 

Kriminalitetsomfang fordelt på opholdsgrundlag 

  
Antal domme pr. 

100.000 personer 
Danske statsborgere 331 
    
Udlændinge:   
Erhvervsordninger 187  
Studieordninger 212  
Borgere fra EU/EØS 417  
Det øvrige opholdsområde 546  
Familiesammenføring 638  
Ukendt opholdsgrundlag 907  
Asyl mv. 1.206  
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Analyse 

De senere år har set en betydelig stigning i international arbejdskraft. Det har bidraget 
markant til den økonomiske vækst og de offentlige finanser. 

Samtidigt er det velkendt, at indvandrere og deres efterkommere traditionelt har haft et 
større kriminalitetsomfang end personer med dansk oprindelse. Dette notat analyserer 
udlændinges (personer uden dansk statsborgerskab) kriminalitet med særlig vægt på 
betydningen af beskæftigelse og opholdsgrundlag.  

I 2022 var der ca. 16.600 overtrædelser af straffeloven, som førte til domfældelse inden 
udgangen af 2024, hvoraf udlændinge stod for 16 pct.1  

Figur 1 
Udlændinges andel af straffelovsovertrædelser 

 

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 

Dermed er der tale om en betydelig overrepræsentation, da udlændinge kun udgør 9,4 
pct. af den voksne befolkning. Udlændinge har således 621 domme i 2022 pr. 100.000 
indbyggere2, sammenlignet med 331 domme pr. 100.000 indbyggere for danske 
statsborgere, svarende til en umiddelbar overrepræsentation på 87 pct. 

 

1 Populationen i denne analyse består af alle over 18 år, som var bosat i Danmark i hele 2022. Kriminalitet begået af personer under 18 år 
og af personer, som ikke har boet i landet i hele året, er udeladt. Derfor vil det samlede antal overtrædelse være lidt mindre end i 
andre opgørelser. 

2 Her og i resten af notatet ses kun på domme som følge af overtrædelser af straffeloven. 
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Tabel 1 
Kriminalitetshyppigheder, 2022 

  Domme pr. 100.000 Dømte pr. 100.000 Antal domme 
pr. dømte 

Danske statsborgere 331  284 1,2 

Udlændinge 621  520 1,2 

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 

De 621 domme pr. 100.000 personer er fordelt på 520 forskellige udlændinge, svarende 
til, at hver af de 520 dømte i gennemsnit har fået 1,2 domme. Da forholdet mellem antal 
domme og antal dømte også er 1,2 for danske statsborgere, skyldes merkriminaliteten 
blandt udlændige, at der er flere kriminelle, men ikke at de kriminelle i gennemsnit 
hyppigere begår kriminalitet (målt på antal domme). 

Kriminalitetsomfanget blandt udlændinge varierer betydeligt i forhold til oprindelsesland. 
Kriminalitetsomfanget blandt udenlandske statsborgere fra MENAPT-landene er næsten 3 
gange så stort som blandt udlændinge fra de vestlige lande, mens personer fra de øvrige 
ikke-vestlige lande ligger nogenlunde midt imellem.  

Figur 2 
Antal domme pr. 100.000 personer fordelt på statsborgerskab 

 

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 
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Demografi 
Visse udsnit af befolkningen begår mere kriminalitet end andre: Mænd begår mere 
kriminalitet end kvinder, og unge mere end midaldrende og ældre. Derudover kan der 
være en sammenhæng mellem oprindelsesland og kriminalitetsomfang. 

Der er en stærk faldende sammenhæng mellem kriminalitetsomfang og alder. Særligt 
blandt udlændinge begår de 18-19-årige langt mere kriminalitet end de øvrige 
aldersgrupper.3.  

Figur 3 
Antal domme pr. 100.000 personer fordelt på alder 

 

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 
Anm: Overrepræsentationen af udlændinge for en given alder er beregnet som den procentvise andel af udlændinge som 
har den givne alder minus den procentvise andel af danskere som har denne alder. 

Bortset fra aldersgruppen 23-30 år er det aldersbetingede kriminalitetsomfang større for 
udlændinge (De blå linjer). Men forskellen til danske statsborgere er generelt mindre end 
den overordnede overrepræsentation på 87 pct. i tabel 1. Det skyldes, at der er relativt få 
udlændinge blandt de ældre aldersgrupper, som jo ikke begår særlig meget kriminalitet. 

Kriminalitetsomfanget varierer også betydeligt mellem kønnene. Både blandt danskere og 
udlændinge begår mænd knap tre gange så meget kriminalitet som kvinder. 

 

 

3 Udsvingene fra en alder til den næste, skyldes efter alt at dømme det relativt lille sample af udlændinge i de enkelte aldre. 
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Figur 4 
Antal domme pr. 100.000 personer fordelt på køn 

 

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 

I vores sample er mandeandelen 50,2 pct. blandt udlændinge og kun 49,2 pct. blandt 
danske statsborgere. Den større mandeandel blandt udlændinge er med til at løfte 
udlændinges kriminalitetsomfang relativt til danske statsborgeres. 

Samlet kan det konstateres, at demografiske forhold så som alders- og kønsfordeling kan 
forklare en del af udlændinges merkriminalitet, men at der resterer en betydelig residual.  

Hvis man kombinerer udlændinges demografiske forhold (kønsbetingede aldershyppig-
heder) med danskernes alders- og kønsbetingende kriminalitetshyppigheder får vi et mål 
for hvor meget af udlændinges merkriminalitet på 87 pct., der kan tilskrives demografi 
(alders- og kønsfordeling). 

Hvis udlændinge havde danske statsborgeres alders- og kønsbetingede 
kriminalitetsfrekvenser, ville de have 457 domme pr. 100.000 indbyggere, hvilket er ca. 38 
pct. over danskernes 313 domme pr. 100.000 indbyggere.  
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Figur 5 
Dekomponering af udlændinges kriminalitetsomfang 

 

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre 

Med andre ord ville udlændinge få 38 pct. flere domme pr. person, selv hvis de opførte sig 
som danske statsborgere med samme alder og køn. Som vi har set, har udlændinge ikke 
457 domme pr. 100.000 indbyggere men derimod 621 domme pr. 100.000 indbyggere. 
Udlændinges merkriminalitet, som ikke kan forklares ud fra demografi, er altså på ca. 36 
pct. (621 ift. 457).   

Tilknytning til arbejdsmarkedet og opholdsgrundlag 
Der er en tæt sammenhæng mellem antal arbejdstimer og kriminalitetsomfang for 
personer i de arbejdsaktive aldre. Både for danske statsborgere og udlændinge falder 
antallet af domme markant i takt med, at antallet af arbejdstimer stiger. Der er 
tilsyneladende ikke et cut-off-point efter hvilket, omfanget af kriminalitet ikke falder med 
beskæftigelsesgraden. Sammenhængen er dog noget stærkere for danske statsborgere. 
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Figur 6 
Antal domme pr. 100.000 personer fordelt på beskæftigelsesgrad 

 

 

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 
Anm: 18-59-årige ekskl. studerende. Et fuldtidsjob på 37 timer om ugen svarer til 1.924 timer om året. 

Det er bemærkelsesværdigt, at hvis man kun ser på personer med meget lav 
arbejdsmarkedstilknytning (under 250 timer om året), så er udlændinge ikke væsentligt 
mere kriminelle end danskerne. 

Noget lignende ses ved opdeling på socioøkonomiske grupper. Arbejdsløse udlændinge og 
udlændinge på kontanthjælp eller sygedagpenge har kun en lille merkriminalitet på 17-30 
pct. i forhold til deres danske modparter. Undtagelsen er udlændinge på førtidspension, 
som har 63 pct. flere domme end danske førtidspensionister. 
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Tabel 2 
Antal domme pr. 100.000 personer fordelt på socio-økonomi 

  Danske 
statsborgere 

Udlændinge Udlændinges 
merkriminalit

et, pct. 

Sygedagpengemodtagere mv. 639  749  17 

Kontanthjælpsmodtagere 2.239  2.815  26 

Arbejdsløse 635  823  30 

Studerende 306  449  47 

Førtidspensionister 1.029  1.676  63 

Lønmodtagere 189  350  85 

Folkepensionister 64  164  158 

Selvstændige 128  367  186 

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 

Givet den stærke sammenhæng mellem arbejdsmarkedstilknytning og 
kriminalitetsomfang findes det ikke overraskende, at der er en signifikant statistisk 
sammenhæng mellem kriminalitetsomfanget og grundlaget for opholdet i Danmark. 
Asylmodtagere og familiesammenførte har en særlig høj kriminalitetsrate, mens den er 
lav for personer på erhvervs- og studieordninger, jf. tabel 3. 

Tabel 3 
Antal domme pr. 100.000 personer fordelt på opholdsgrundlag 

  Antal personer Antal domme pr. 
100.000 

Erhverv 31.600  187  

Studie 27.300  212  

EU/EØS 154.200  417  

Det øvrige opholdsområde 3.300  546  

Familiesammenføring 65.000  638  

Ukendt 111.000  907  

Asyl mv. 40.500  1.206  

Alle opholdsgrundlag 433.000  621  

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 
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Finansministeriet (2023) har tidligere vist, at indvandrere, der er kommet til Danmark på 
en erhvervs- eller studieordning, bidrager positivt til de offentlige finanser. 4 
Økonomiministeriet (2024, kapitel 3) har vist, at international arbejdskraft har drevet 40 
pct. af stigningen i den økonomiske vækst (bruttoværditilvæksten) siden 2015. 
International arbejdskraft udgør nu 12 pct. af de beskæftigede mod blot 3 pct. i 2000. 
Analysen viser også en væsentlig hurtigere omsætning af udlændinge, som indrejser for at 
arbejde eller studere, end som følge af asyl og familiesammenføring. 

Nærværende analyse viser, at de positive effekter på de offentlige finanser og dansk 
økonomi i det hele taget af mere international arbejdskraft ikke kommer med en regning i 
form at øget kriminalitet. 

Statistisk model for kriminalitetsomfanget blandt udlændinge 
Da kriminalitetsomfanget varierer så meget med både alder, køn og 
arbejdsmarkedsstilknytning, kræver det logistisk regressionsanalyse for at estimere 
betydningen af de forskellige faktorer. For at sikre at kausaliteten går den rigtige vej, 
anvender vi beskæftigelsesgraden i første halvår af 2022 og kriminaliteten i andet halvår 
af 2022.  

Derudover har vi valgt at modellere sandsynligheden for at være kriminel (mindst en dom 
for overtrædelse af straffeloven), fremfor en model som forsøger at forklare det samlede 
antal domme. En sådan model skal estimere sandsynligheden for at begå henholdsvis 0, 1, 
2 osv. overtrædelser af straffeloven. Det vil kræve en væsentlig mere kompliceret model, 
bl.a. fordi beslutningen om at gå fra lovlydig borger til kriminel er væsentlig forskellig fra 
beslutningen om at øge kriminalitetsomfanget fra f.eks. 2 til 3 halvårlige overtrædelser af 
straffeloven. Som tidligere vist er den gennemsnitlige kriminalitetshyppighed blandt 
kriminelle udlændinge den samme som for kriminelle danskere. 

Der estimeres på de 18-59-årige udlændinge. De ældre aldersgrupper er udeladt, da 
beskæftigelsesgraden har en anden betydning, når man nærmer sig 
tilbagetrækningsårene, med mulighed for efterløn mv. Dertil kommer, at de ældre 
aldersgrupper har et meget begrænset kriminalitetsomfang.  

Den estimerede regression giver de forventede fortegn: Kriminaliteten falder med alderen 
og er større for mænd og personer med et ikke-vestligt statsborgerskab. Dertil kommer en 
stærk negativ sammenhæng mellem beskæftigelsesgrad og kriminalitetsomfang. Der er 
en meget lille, men signifikant effekt af disponibel indkomst, således at personer med høje 
indkomster begår en lille smule mindre kriminalitet end personer med lavere indkomster. 
Endelig finder modellen, at personer som kommer til Danmark på en 

 

4 Se Finansministeriet (2023):  Økonomisk Analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser i 2019 – revideret version (september 

2023). 
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beskæftigelsesordning (f.eks. beløbsordningen) begår mindre kriminalitet end andre 
udlændinge, selv når man tager højde for, om de er beskæftigede eller ej.  

Tabel 4 
Estimeret logit-model for udlændinges kriminalitetsomfang 

  ML-estimat Odds ratio 

Konstantled -5,7   

Køn -1,3 0,3 

Studerende -1,1 0,3 

Selvstændige -1,3 0,3 

Alder, 18-20-årige 1,5 4,3 

Alder, 21-25-årige 1,0 2,8 

Alder, 26-29-årige 0,8 2,2 

Alder, 30-39-årige 0,8 2,2 

Alder, 40-49-årige 0,6 1,8 

Statsborgerskab, MENAPT-lande 0,9 2,5 

Statsborgerskab, øvrige ikke-vestlige lande 0,9 2,4 

Beskæftigelsesgrad -1,2 0,3 

Beskæftigelsesgrad*MENAPT-lande -0,4 0,7 

Beskæftigelsesgrad*Øvrige ikke-vestlige lande -0,3 0,7 

Opholdsgrundlag, Asyl mv. 0,0 1,0 

Opholdsgrundlag, Det øvrige opholdsområde -0,9 0,4 

Opholdsgrundlag, Erhverv -1,1 0,3 

Opholdsgrundlag, Familiesammenføring -0,1 0,9 

Opholdsgrundlag, Studie -1,4 0,2 

Opholdsgrundlag, Ukendt 0,5 1,6 

Disponibel indkomst, pr. 100.000 kr. -0,02 1,0 

 
Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 
Anm: Populationen består af udlændinge mellem 18 og 59 år. Beskæftigelsesgraden er beregnet ud fra lønmodtagertimer, 
så eventuel selvstændig virksomhed medregnes ikke. Der sammenlignes med en 50-59-årig mandlig udlænding fra et 
vestligt land uden beskæftigelse, som ikke er studerende. ML-estimater i rødt er ikke signifikante på et 5 pct. niveau. 

Størrelsesmæssigt vedrører de væsentligste parametre alder og beskæftigelsesgrad. 
Modellen forudsiger, at alt andet lige vil odds for at begå kriminalitet være fire gange så 
stor (målt som odds-ratio) blandt de 18-20-årige udlændinge ift. sammenligningsgruppen 
(de 50-59-årige).  
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Ift. beskæftigelse forudsiger modellen, at odds for at begå kriminalitet er næsten fire 
gange så stor blandt udlændinge uden beskæftigelse ift. udlændinge med fuld 
beskæftigelse. For udlændinge fra ikke-vestlige lande er beskæftigelseseffekten endnu 
større (krydseffekt).5 

Da både parameterværdierne og odds-ratio kan være lidt besværlige at tolke, viser 
nedenstående tabel 5, for forskellige persontyper, hvor store sandsynlighederne er for at 
begå kriminalitet ifølge den estimerede model, og sammenligner med andelen af 
kriminelle blandt tilsvarende persontyper med dansk statsborgerskab. 

For 18-20-årige mænd uden beskæftigelse forudsiger modellen, at udlændinge fra 
MENAPT-lande, som er kommet til Danmark på en asylordning, årligt vil få 7.614 domme 
pr. 100.000 personer, hvilket er over tre gang så mange, som hvis de var kommet til 
Danmark på en beskæftigelsesordning (2.260 domme). Til sammenligning har danske 18-
20-årige mænd uden beskæftigelse 4.649 domme pr. 100.000 personer. 

Ser man i stedet på 18-20-årige mænd, som er fuldtidsbeskæftigede, forudsiger 
modellen, at udlændinge fra MENAPT-lande, som er kommet til Danmark på en 
asylordning, årligt vil få 937 domme pr. 100.000 personer, mod 350 domme, hvis de var 
kommet til Danmark på en beskæftigelsesordning. Til sammenligning har 
fuldtidsbeskæftigede 18-20-årige danskere 580 domme pr. 100.000 personer. 

Tilsvarende mønstre ses for de andre befolkningsgrupper: Når der kontrolleres for køn, 
alder og beskæftigelsesomfang, begår udlændinge på asylordning væsentligt mere 
kriminalitet end tilsvarende danskere, mens personer, som er kommet til Danmark på en 
beskæftigelsesordning, begår mindre kriminalitet end tilsvarende danskere. 

I og med at indkomsten spiller så lille en rolle, er der ingen grund til at tro, at en udvidelse 
af beskæftigelsesordningerne, f.eks. en sænkning af beløbsgrænsen, vil ændre på billedet 
af, at personer, som kommer til Danmark på beskæftigelsesordninger, begår meget lidt 
kriminalitet. 

 

 

 

 

 

 

 

5 Det er velkendt at efterkommere oftere begår kriminalitet end indvandrere. I vores model er effekten imidlertid ikke signifikant og 
variablen ’herkomst’ er udeladt i den endelige specifikation. 
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Tabel 5 
Forventet antal kriminelle pr. 100.000 personer 

  Ingen beskæftigelse Fuldtidsbeskæftiget 

 Opholdsgrundlag Asyl mv Besk. 
ordning 

Asyl mv Besk. 
ordning 

18-20-årige mænd:         

 - Danske statsborgere, faktisk 4.649 580 

 - Fra vestlige lande 2.943  883  806  247  

 - Fra MENAPT-lande 7.614  2.220  1.392  424  

 - Fra øvrige ikke-vestlige lande 7.328  2.140  1.375  434  

          

50-59-årige mænd:         

 - Danske statsborgere, faktisk 1.430 130 

 - Fra vestlige lande 657  202  185  57  

 - Fra MENAPT-lande 1.644  499  316  98  

 - Fra øvrige ikke-vestlige lande 1.585  481  312  100  

          

18-20-årige kvinder:         

 - Danske statsborgere, faktisk 1.630 178 

 - Fra vestlige lande 807  247 226  70  

 - Fra MENAPT-lande 2.026  613 387  120  

 - Fra øvrige ikke-vestlige lande 1.952  591 383  122  

          

50-59-årige kvinder:         

 - Danske statsborgere, faktisk 502  50  

 - Fra vestlige lande 185  57 52  16  

 - Fra MENAPT-lande 456  141 89  28  

 - Fra øvrige ikke-vestlige lande 440  136 88  28  

 
Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 
Anm: Der er meget få personer fra de vestlige lande, hvis opholdsgrundlag er Asyl. Det er antaget, at personer uden 
beskæftigelse har en disponibel indkomst på 100.000 kr., og fuldt beskæftigede har en disponibel indkomst på 200.000 kr. 
Da effekten af indkomst er så lille, har disse antagelser ingen praktisk betydning. 

På trods af at personer fra MENAPT-landene begår over 50 pct. mere kriminalitet end 
personer fra de øvrige ikke-vestlige lande (jf. figur 2 ovenfor), er der stort set ingen forskel 
på forventet antal kriminelle mellem personer fra MENAPT-lande og fra de øvrige ikke-
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vestlige lande, når der kontrolleres for alder, køn, beskæftigelsesomfang og 
opholdsgrundlag. 

Personer, som er kommet til Danmark på en asylordning, har en væsentlig merkriminalitet 
i forhold til sammenlignelige danske statsborgere. For asylmodtagere i beskæftigelse er 
kriminalitetsniveauet dog ikke særlig højt, med undtagelse af de 18-20-årige. 

Det er endelig undersøgt, om der er forskelle på kriminaliteten blandt efterkommere og 1. 
generation af indvandrere. Der er dog ikke fundet en signifikant forskel.  

Personer, som er kommet til Danmark på en erhvervsordning, begår mindre kriminalitet 
end de tilsvarende danske statsborgere, bortset fra en enkelt gruppe: De 18-20-årige 
mænd uden beskæftigelse. Det gælder uanset, hvor de kommer fra. 

Typer af kriminalitet 
Indtil videre er der ikke skelnet mellem forskellige former for kriminalitet, så længe at der 
er tale om overtrædelser af straffeloven. En dom for spirituskørsel har talt lige så meget 
som et overlagt mord. 

Der er umiddelbart ikke stor forskel på hvilke overordnede typer af kriminalitet som 
udlændinge begår sammenlignet med danske statsborgere. For alle oprindelsesgrupper 
udgør domme for ejendomsforbrydelser 63-75 pct. af alle domme, mens 
voldsforbrydelser udgør omkring 20 pct., jf. figur 7. 

Figur 7 
Domme fordelt på forbrydelsesart 

 

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 
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Det er dog bemærkelsesværdigt, at udlændinge fra MENAPT-landene har tilnærmelsesvis 
samme fordeling som danskere. Her er andelen af ejendomsforbrydelser ca. 10 pct. point 
mindre end for de øvrige landegrupper.  På samme måde er fordelingen af gerningstyper 
for udlændinge fra vestlige lande stort set identisk med fordelingen for de øvrige ikke-
vestlige lande. 

Målt på strafudmålingen adskiller udlændinge sig ved, at en større andel af dommene er 
rene bødestraffe og en mindre andel af dommene er ubetingede eller betingede 
fængselsstraffe. Mens det for udlændinge kun er hver femte dom, som er en 
fængselsdom, er det næsten 30 pct. for danske statsborgere. Særligt udlændinge, som er 
på en erhvervs- eller studieordning eller fra EU/EØS, har en lav andel af fængselsdomme. 

Figur 8 
Andel af domme som er fængselsdomme fordelt på opholdsgrundlag 

 

Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 

Ikke alene har udlændinge på erhvervs- og studieordninger få fængselsstraffe. Den 
gennemsnitlige længde på deres ubetingede fængselsdomme er også væsentligt kortere 
end for danskere og andre udlændinge, jf. figur 8.  
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Figur 9 
Gennemsnitlig længde af fængselsdomme fordelt på opholdsgrundlag 

 

Kilde: Kilde: CEPOS-beregninger på Danmarks Statistiks personregistre. 

Boks 1 
Metode 

Kilden til kriminalitetsopgørelsen er Danmarks Statistiks kriminalitetsregistre.  
 
Vi benytter anmeldelsesregistrene for 2022 og 2023 til at finde anmeldelser, som 
har en gerningsdato i 2022. Hver anmeldelse har et journalnummer. 
 
Det er kun anmeldelser, som fører til dom, der betragtes som kriminalitet. 
Et journalnummer fra anmeldelsesregistret skal derfor kunne matches i 
afgørelsesregistret for at indgå i vores opgørelse. Desuden må afgørelsen ikke være 
’frikendt’ eller ’tiltalefrafald’, og dommen må ikke være anket. Endelig skal 
gerningen, ifølge afgørelsesregistret, være en overtrædelse af straffeloven for at 
tælle med. 
 
Da vi kun har afgørelsesregistre til og med 2024, vil gerninger, som har ført til 
domsfældelse efter 31. december 2024, ikke være med i opgørelsen.  
 
Beskæftigelsesomfanget er beregnet ud fra oplysninger i e-indkomstregistret (BFL). 
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